tem principes sacerdotum : Afferatur vas ad
 locum vulneris, & videamus exitum rei. Qui
 ilico detulerunt hydriam, & ad locum vulne-
 ris, vnde sanguis & aqua decurrebant, statue-
 runt. Quæ absque vlla mora subito repleta est.
 Dixerunt autem ad inuicem: Quoniam susur-
 rant Christum colentes, quod signa & inaudi-
 ta multa fecerit in mundo, quæ nemo alius a-
 gere potuit, accipiamus hunc sanguinem & a-
 quam hanc, & deferamus ad nostram syna-
 gogam, & congregemus vniuersos, qui se ma-
 le habent, & ex hoc perungamus eos: & si vera
 sint, quæ de Christo dicuntur, continuo sana-
 buntur: sin aliàs, ostentui habeantur à nobis
 cuncta, quæ à suis sequacibus afferuntur de co-
 hæ dicentes, hydriam deferunt ad synago-
 gam, astimantes se Christo IESU Domino
 nostro, æterni regis filio maximã inferre pos-
 se iniuriam. Congregauerunt igitur quoscua-
 que repererunt languidos, & in conspectu He-
 berorum introducti sunt in synagogam: in-
 ter quos quidam prouectæ ætatis erat homo,
 quem à natiuitate sua grauissima possiderat
 corporis molestia, quæ Græca locutione *πα-
 ρησις*, latinè verò dissolutio membrorum
 dicitur. Hic dū primum ab eis fuisset perun-
 ctus, repente de suo grabato quasi seruus exsi-
 liens, ad laudem filij Dei incolumis reditus, ad
 propria remeavit. Deinde adducentes cæcos
 nonnullos, loca illorū luminū perungere stu-
 duerunt.

330 COLLATION. SACRAR.
duerunt. Qui ipsi statim in Christo Iesu no-
mine discussa cœcitate, post multos annos lo-
men amissum recipere meruerunt. Aegrotan-
tes autem plurimi, ad hoc spectaculum sunt
adducti, manibus post terga reuinctis, Can-
que & illi fuissent peruncti, mirabili viua-
Dei vndique perfusi, sensu redintegrato po-
stino, ad propria dum reuertuntur sanissimi
laudes Dei omnipotentis filio Iesu Christi
Domino saluatori nostro persoluuntur ab
mni populo.

Tumultus autē exortus est magnus per to-
tandem urbem, cœcurrentibus omnibus pro-
pter innumerabilia, quæ fiebant miracula. Et
quicumque variis languoribus infirmos pos-
sessos habebant apud se, illuc eos deducere
perungebant, & statim sanitatem quam deside-
derabant, consequabantur. Omnes autem
quoscunq; peruenire potuit opinio, affectu-
tes infirmos, quos habere poterant in domi-
bus, paralyticos, cœcos, claudos, surdos, mu-
tos, & leprosos siue aridos, deducebant
ad synagogam Iudæorū, vbi hæc signa fiebant
diuinitus. Sed quamuis maxima esset hæc
dem synagoga, nequaquam tamen recipere
poterat superuenientium multitudinem, quæ
finitæ enim erant populorum cœteræ, quæ
illuc vndique confluebant propter innume-
rabilia miracula & prodigia, quæ pro nimia
prolixitate, ne fastidium generent, trahe-
di-
cipes
Iudæo-
rum in
& dice-
nipoten-
suo, reu-
notrum
ticiuim
perit, ac
tibi sit
bis miser-
vobis est
quæ ex
ad te con-
tes dice-
bant & si-
Cap. 4. P
agitudi-
tudo lu-
quæ in
num inu-
percalles,
bus sateb-
minem r
Domitæ
nauitau
& qualie
emanau

diendo pratermittuntur. Omnes autem principes sacerdotum & seniores, & omnis turba Iudeorum, paruulorum ac maiorum, & mulierum, videntes quæ facta fuerant, crediderunt in Dominum nostrum Iesum Christum, & dicebant: Gloria tibi sit æterne Deus & omnipotens pater, qui nobis indignis, quamuis sero, reuelasti unicum filiū tuum, Dominum nostrum Iesum Christum, quem, vt Esaiæ vaticinium cecinit, virgo concepit, & virgo peperit, ac post partum virgo permansit. Gloria tibi sit Christe fili Dei, qui tanta mirabilia nobis miseris monstrasti. Tibi credimus, tu nobis esto propitius, & nos suscipere dignare, quia ex toto corde, & tota anima atq; virtute ad te confugimus. Hæc & his similia clamantes dicebāt, lachrymas autem amaras emittebant & singultus.

Cap. 4. Postquam autē curati sunt cuncti, qui agitudine detinebantur, occurrit omnis multitudo Iudeorum ad domum sanctæ Ecclesiæ, quæ in eadem vrbe erat, vbi & Metropolitana inuenerunt. Cuius prouoluti vestigijs, se peccasse, se grauiter deliquisse, magnis vocibus fatebantur. Qui cum ab ijs perquireret omnem rei gestæ veritatem, sanctam iconam Domini saluatoris eidem demonstrantes, annunciauerunt cuncta, quæ in ea exercuerant & qualiter ab ictu lanceæ, sanguis & aqua emanauit ex latere ipsius, necnon & de mirabilibus

bilibus ab ea ostensis, illi retulerunt per
 nem. Ille vero interrogabat, qualiter
 ipsa ab iis fuisset reperta, & si ab aliquo
 excepissent. At illi retulerunt ei, quod
 dam Chisticola per obliuionem in
 synagogæ proxima, demississet eandem
 nam, dum se ad alium locum transferret
 pitandi gratia. Qui statim iubetur inquiri,
 reperiatur in præsentia Domini Metropolitani
 statui. Cumque ab eo studiosissime fuisset
 interrogatus, quomodo icona apud se deue-
 set, vel à quo tam mirabiliter posita esset,
 spondit, dicens, quod Nicodemus, qui ad
 sum nocte venerat, (Ioan. 3.) propriis manibus
 eam composuisset, & moriens, Gamaliel
 didisset. Gamaliel autem doctoris genitum
 Pauli *Γαμαλιηλ* (Act. 22.) cum diem sibi co-
 neret adesse extremum, Iacobo eam reliquit
 & Iacobus Simeoni & Zachæo, & sic per
 cessores temporum in Hierosolyma peruen-
 nit, vsque quo subuerso illius vrbs parrata
 quadragesimo tertio anno post Ascensionem
 Domini & saluatoris ad cælos, sed biennium
 ante, quam Titus & Vespasianus eandem
 uerterent urbem, admoniti sunt à Spiritu
 cto fideles atq; discipuli Christi, vt relicta
 be ad regnum se transferrent Agrippæ rex
 quia ipse tunc Agrippa Romanus iudex
 erat. Qui egressi ab vrbe, omnia quæ ad
 nostræ religionis vel fidei pertinere videtur

...ur, secum auferentes, in has regiones transtu-
...erunt. Quo tempore etiam icona cum cæ-
...eris rebus Ecclesiasticis deportata, vsq; hodie
...in Syria permansit, quam & ego ipse à paren-
...tibus ex hac luce migrantibus mihi traditam,
...iure hæreditario vsq; nunc possedi. Hæc certa
...manifesta ratio est, de icona sancta Domi-
...ni Saluatoris qualiter de Iudæa in Syria partes
...deuenit.

Auditis his sermonibus, reuerendissimus
...Metropolitanus valde hilaris redditus, cõuer-
...sus ad populum Israeliticum, dicebat: Cõuer-
...tere Israel ad Dominum patrem vniuersorum
...viuentium, & adora nobiscum eius filium,
...per quem sunt omnia creata, & spiritum san-
...ctum, qui est viuificator omnium viuentium,
...& illuminator nostrarum animarum, festina
...ad obitum absoluere vorum. Omnis autem tur-
...ba stirpis Iudaicæ, clara voce ccepit cantare &
...dicere: Vnus Deus pater, & ipse ingenitus: v-
...nus filius, & ipse vnigenitus Christus, quem
...patres nostri crucifixerunt, & nos ipsum agno-
...scimus verum Dominum. Vnus Spiritus san-
...ctus, & ab vtroque procedens, per quem vera-
...citer nos credimus esse saluandos, hæc dicen-
...tes, prostrati genibus ipsius, veniam postula-
...bant de suis commissis sceleribus per baptismi
...remedium. Quos suscipiens beatus Antistes,
...eum suis clericis, per dies plurimos de disci-
...plina et diuina Christiana. Ad vltimum verò
...cate-

334 COLLATION. SACRA
catechumenos factos, & triduam peracto
iunio, ex aqua & Spiritu sancto regenera
cos.

Cap. 5 Postquam verò baptismum consecra
sunt, rogabant enixi sanctum virum, ut syna
gogam suam Ecclesiam consecraret in honore
re sancti saluatoris mundi. Quorum petiti
minimè adspersus, synagogam illorū, quæ
maior esse videbatur, in nomine ynigeniti
lij DEI redemptoris mundi consecravit. Et
tunc itaque per diuersas orbis terras nationes
& prouincias mos inoleuit, ut basilicas ple
bas vel oratoria Pontifices Christianæ reg
in honore sancti saluatoris mundi conde
dedicare non desinane. Nam antea antiqui
res nostri vel maiores hoc peragere minime
præsumperunt. Sed ad narrationis nostre
dinem reflectamus articulum. Rogauerunt
autem Metropolitanus præfatum virum, ut
teras synagogas eorum in honore quorū
dam martyrum consecrando reconcilia
Itaque & huic petitioni libenter animus
commodauit, & quæ illi suggesserunt, deu
uamine fretus, cuncta expleuit deuotus.
Etum est gaudium magnum in ciuitate
non solum de sanitate corporum, quæ
nauerat maxima: sed & de tantis animabus
quæ ab interitu sathanæ ad vitam æternam
fuerunt reuocatae.